#### §. XIV. *An aerei sint.*

Longe magis frequentata fuit ea schola, quæ spiritus nerveos aereos fecit; nam nunc quidem licet ea voce uti.

Liber exstat inter *HIPPOCRATICOS*, qui aerem partim per os & nares, proxima via, recipi, partim tamen etiam per venas subire (g) docet, inque cerebro intelligentiæ & motionum (h) auctorem esse, eoque intercepto torporem oriri, & vocis (i) atque animi defectionem. Ea de aere per nares suscepto sententia fuit *ERASISTRATI* (k). Animam ex ære *ASCLEPIADES* composuit (l), veterumque multi. Odores ea via ad cerebrum *ALCMÆON* duxerat (m). Porro schola vetusta per propriam respirationem aerem in ventriculos anteriores cerebri venire, & animale in spiritum abire (n) docuit.

Parum in re ipsa differt altera *GALENI* opinio, qui præter spiritum animale in cerebri ventriculis, ex aere per nares inspiratos generatum

(e) *Le CAT Mem.* p. 21. qui eum rectorem spiritum & cum universali illo *ΒΕΛ. ΚΛΕΥΑΜΟ* conjungit, & ipsi germinationem tribuit.

(f) *Disp.* IV. n. 29. *BORRELLUS prop.* 158.

(g) *Περί ιεγυς νεωτε* p. 87.

(h) p. 87.

(i) p. 88.

(k) *GALEN. util. respir.*

(l) *GALEN. ib.* Et nuper *L. de CAPOR delle moffete.*

(m) *PLUT. de placit. philos.* L. IV c. 17.

(n) *GALENUS de util. respir.* *ORIBASIVS* p. 8. 18. 52. &c. Etiam *VESALIUS* L. VII. c. 1.

tum(o), etiam ex spiritu vitali cum sanguine ad cerebrum fluente similem spiritum generari dixit (p): sed ei viro spiritus vitalis ex aere per pulmones accedebat (q).

Per nares eidem aeri viam aperuit *Carolus FRACASSATUS* (r), quem edidit per foramen cribrosum, cerebrum adire.

Neque post mutatam fere scholarum theoriam ab ea natura spirituum recessum est. Ad generationem, etiam magnorum motuum, elaterem (s) in particulis spirituum maximum requiri persuasi, etiam nuperi, aerem (t), aut aerem subtiliorem (u), aut aerem alio aliquo elemento (x) mixtum scripserunt spirituum esse materiem. Aerem etiam in cerebri ventriculis esse, nuper repetitum est (y).

Eo possis jam excitatas nobis fistulas aereas referre, quæ ad cerebrum, medullam spinalem, nervosque insectorum frequentissimæ veniunt (z).

Nunc quidem neque via a naribus per os cribrosum patet, cujus foramina sint (a), dum vita superest, suis nervis plenissima: neque in sanguine elementum est elasticum: neque aer ea est subtilitate, ut facile minimos tubulos (b) animati corporis subeat, aut transeat absque impedimento: neque absque periculo in tenerrimos tubulos reciperetur, qui naturam nerveam continuo destruat, exque molli reddat durissimam (c).